BOLETIM DO CAFE

N°175 - ANO CVII - 22 DE SETEMBRO DE 2021

SINDICATO DO COMERCIO ATACADISTA DE CAFE DO RJ

E
CENTRO DO COMERCIO DE CAFE DO RIO DE JANEIRO
119° ANO DE FUNDACAO

MERCADO DISPONIVEL
Cotagdes por 60 kg, ensacado, posto armazém interior (inclusive Funrural, exclusive ICMS)
MEDIAS
DIA ANT, SEM.  15DIAS MES ANT. 12MESES
GRUPO | (BASE VARGINHAMG) RYSC ~ USYSC  USYSC  USESC  USSISC  USHISC  USSISC
Tipo C. Interno 500 DEF. 1+1: 850,00 160,98 150,47 61,167 16203 161,89 102,53
Tipo 6/7, BC Duro 950,00 179,92 178,24 180,127 181,09 180,93 123,82
Tipo 6, BC Fino 1.050,00 198,86 197,00 19087 20015 199,98 134,24
GRUPO Il (BASE VITORIA)
Tipo C. Intemo 500 DEF: 680,00 128,79 127,58 12897 12082 12051 8.2
Tipo 7, Bica: 700,00 132,58 131,33 1227 13848 133,32 %20
Tipo 5/6 15/16 (Pronto Embarque) 750,00 142,06 140,71 WA 142% 142,84 100,92
Tipo 2/3 1718 (Pronto Embarque) 790,00 149,62 148,22 14978 150,59 150,46 107,11
CONILLON (BASE VITORIA)
Tipo 7 Bica Corrida: 540,00 102,27 101,31 102387 1029 102,85 79,64
Tipo 5/6 13 UP Pronto Embarque: 580,00 109,85 108,82 109,977 110,56 110,46 8392
PREGOS
SETEMBRO OUTUBRO
GRUPO| - (DIF. EM CENTS/LB) Comprador  Vendedor Comprador  Vendedor
Tipo 2/3-17/18, FC 410,00 8,00 410,00 -8,00
Tipo 1/3 15/16 FC 16,00 14,00 16,00 14,00
Tipo 3/4 MTGB, GC 2,00 -20,00 2,00 -20,00
GRUPO I - (PRECOS P/ US$/50 Kg)
Tipo RM 213-17/118 130,00 138,00 130,00 138,00
Tipo RM 4-15/16 127,00 134,00 127,00 134,00
CONILLON- (DIFERENCIAL EM CTS POR LB, CONTRA LIFFE)
Tipo 5/6 13 UP USA 2,00 2,00 200 200

21/09
Osc| Min.  Max. | 20/09 | 17/09 | 16/09 | 15/09 | 14/09 | 13/09 | 10/09
N. YORK (cts/lb)
SET/20 183,35 -0,15 105,65 187,80 183,50 187,30 187,80 187,00 183,00 184,35 185,60
DEZ/21 186,15 3,55 107,35 195,40 182,60 186,40 188,15 187,35 185,45 186,80 188,05
MAR/22 187,30 1,90 107,35 198,40 185,40 189,20 190,90 190,15 188,20 189,55 190,75
LONDRES(US$/TM)
SETI21 2160 8 1294 2091 2152 2151 2107 2107 2072 2066 2048
Nov/21 2160 8 1302 2082 2152 2151 2107 2107 2063 2057 2048
JAN/22 2122 1 1312 2069 2123 2121 2090 2090 2047 2042 2038
MAR/22 2057 22 1328 2018 2059 2057 2037 2037 1994 1993 1987
BM&F (US$/60kg)
Juu21 0,00 0,00 0.0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SETI21 0,00 0,00 0.0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DEZI21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
MAR/22 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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INDICADORES DE MERCADO

(ASTO DE EVBAROUE/CAPATAZIA EMRY/SC. 60 KG
SANTOS RODEJANERO VITORA
R$ R$ R$
Café solto (ton. - SANTOS/RJ 000 0,00 TUBARAO=0/CONT
Café em cont. (RORO-SANTOSIR) 000 000 (+FRETEINTERD )
Café emcont. (TEOON-SANTOS/RJ 000 0,00 CAPUABA =R$166/CONT
Café em cont. (cais convencional)}-SANTOS/R) 000 0,00
Fonte: ALLETROP
DOLAR
COVPRARS VENDARS VARDA VARNES  VARANO
Comercid 524 56 055 1,84 1,50
Tuismo 536  54% 031 1,84 1,49
US$ Futuo 5.277 (VercimertoemCUT.) USHLB 1,3784
US$ Fuiuo 5301 (VencimertoemNOV.)
PAUTA: INTERESTADUAIS E I.C.M.
DATA TIPO US$/SC R$/SC ICMIR$/SC
22 DE SETEMBRO DE 2021 ARABICA 181,97 969,92 116,39
22 DE SETEMBRO DE 2021 CONILLON 126,74 675,52 81,06

ESTATISTICA DE EXPORTACAO (ATE 08/2021)

Em sacas 60 kg
Arabica

Conillon

Sub -Total (verde)
Solivel/outros

Total

Només  Ano Cihil AnoSafra Ano Conv. 12 meses
2.018.186 21.360.047 4.270.074 32.781.690 36.006.939
228.460 2.439.561 629.158 3.629.051 4.305.376
2.246.646 23.799.608 4.899.232 26.143.028 40.312.315
337470 2.503.531 641.963 3.576.224 3.906.491
2.584.116 26.303.139 5.541.195 39.986.965 44.218.806

FONTFCFCAFHARIC

INDICADORES DA O.1.C.

OM NY

OM Bremen/Hamburg
OM Average

ROB NY

ROB Le Havre/Marseilles
ROB Average

Average OM/ROB

COL. MILDS

BRAZIL

23/11
156,19
111,03
109,13
81,50
70,39
72,39
90,76
172,50
104,00

24/11
155,41
110,44
108,43
80,25
69,11
71,12
89,78
172,25
103,00

25/11
156,75
111,19
109,59
81,00
70,21
72,15
90,87
171,00
105,25

26/11
Closed
111,30
109,70
Closed

71,73
91,71

100,71
Closed
Closed

2711 2811
163,25 62,56
117,56 116,93
116,13 115,40

83,00 82,50
72,08 71,40
74,05 94,40
95,09 104,90

181,00 180,25
112,25 111,25




BRASIL — EXPORTACAO DE CAFE

(VOLUME EM SACAS DE 60 KG)

E

O oo ocooooooo

TOTAL

o oo oooo

ARABICA

92.710
8.902
199.864
11.397
1.799.656
134.822
28132
62.370
22692

2.360.545

ARABICA CONILLON SOLUVEL

243.832
11.996
1.696.194
136.022
1.640
22.328

2112.012

ACUMULADO

CONILLON SOLUVEL

31/08/2021

Acumulados no mesmo periodo

ARABICA CONILLON SOLUVEL ~ TOTAL

138.944 0 0
2.891 0 0
152.365 33.690 0
24.209 0 0
1452032 0 232525
81.360 2.988 0
41.258 0 0

53725  377.236 42.849
18.226 8445 107477

1965.010 422359 382851

MES ANTERIOR
Acumulados no mesmo periodo

ARABICA CONILLON SOLUVEL. ~ TOTAL

183669  213.898 0
11.879 0 0
1.802.764 77787  257.744
96.714 20.718 0
5270 79.196 0

14.222 8012 54.393
2114518 399611 312137

AGOSTO/2021
EMISSAO DE CERTIFICADOS DE ORIGEM
DIARIO
PORTO ARABICA ONILLON SOLUVEL
Guaxupé JAPY/Redex 0 0 0
Pogos de Caldas/Redex 0 0 0
Rio de Janeiro 0 0 0
Salvador 0 0 0
Santos 0 0 0
Sepetiba 0 0 0
Varginha/EADI 0 0 0
Vitoria 0 0 0
Qutros 0 0 0
TOTAL 0 0 0
EMBARQUES EFETUADOS BASE B/L.
DIARIO
PORTO ARABICAONILLON SOLUVEL
Rio de Janeiro 0 0 0
Salvador 0 0 0
Santos 0 0 0
Sepetiba 0 0 0
Vitdria 0 0 0
Qutros 0 0 0
TOTAL 0 0 0
SETEMBRO/2021
EMISSAO DE CERTIFICADOS DE ORIGEM
DIARIO
PORTO ARABICA CONILLON SOLUVEL
Guaxupé JAPY/Redex 2877 0 0
Pogos de Caldas/Redex 615 0 0
Rio de Janeiro 7.094 360 0
Salvedor 640 0 0
Santos 125.759 0 6224
Sepetiba 0 0 0
Varginha/EADI 1880 0 0
Vitoria 4600 26547 0
Qutros 626 0 648
TOTAL 144.091 26907 6872
EMBARQUES EFETUADOS BASE B/L.
DIARIO
PORTO ARABICA CONILION SOLUVEL
Rio de Janeiro 0 11.999 0
Salvador 0 0 0
Santos 22530 320 12950
Sepetiba 0 0 0
Vitoria 0 10379 0
Qutros 0 0 723

TOTAL 22530 22698 13673

TOTAL

2877
615
7454
640
131.983
0

1.880
31.147
1.274

177.870

TOTAL
11.999

35.800

10.379

58.901

ARABICA

33.767
4.666
112.942
14.554
1216625
56.795
26.317
46457
29150

1.541.273

ARABICA
123325
7.240
1.041.004
27.8%

0

2415

1.201.880

CONILLON SOLUVEL

o ©o o o

CONILLON SOLUVEL

21/09/21

Acurmulados no mesmo periodo

ARABICA CONILLON  SOLUVEL ~ TOTAL

49,665 0 0
4.925 0 0
109.534 18.240 0
1.280 0 0

905.833 14707 126195 1.046.735

61.855 0 0
19.052 0 0
48064  187.069 24536
12155 7517 45.695

1212363 227533 196426 1.636.322

MES ANTEROR
Acumulados no mesmo periodo
ARABICA CONILLON ~ SOLIVEL
74915 52520 0
9.756 0 0

914.670 40.291 92421 1.047.382

50.110 3.600 0
1.320 27.256 0
4.048 1784 34.478

1054819 125451 126899 1.30741




ESTATISTICAS

ESTIMATIVA DE SAFRA - 2021

ESTADOS CONAB
22 - ESTIMATIVA 2021
PARANA 876,10
ESPIRITO SANTO 13.627,00
Arabica 0,00
Conillon 0,00
SAO PAULO 4.017,10
MINAS GERAIS 23.344,10
Cerrado 0,00
Sul de Minas 0,00
Zona da Mata 0,00
Outros 0,00
CONILLON 0,00
RONDONIA 2.194,40
BAHIA 3.955,00
MATO GROSSO 198,900
PARA 0,000
RIO DE JANEIRO 235,000
GOIAS 212,100
AMAZONAS 75,300
OUTROS 72,000
TOTAL 48.807,00

ESTOQUES DE CAFE VERDE NOS PAISES CONSUVIDORES
(1000 SCS")

ESTOQUES NO FINAL DO
MES

2019 2020
EUROPA NOVEVBRO DEZEMBRO JANEIRO FEVEREHRO  MARGO
ANTWERPIA 6.509 6.634 6.742 6.822 6605
ROTTERDAM/AMS TERDAM 449 40 405 390 410
BREMEN 1421 1.464 1.591 1580 1534
HAVBURG 1905 1.890 1.840 1.830 1830
LE HAVRE/MARSEILLE 580 565 520 515 528
TRIESTE/GENOVA 2.739 2530 255 2465 2550
KOPER 78 114 116 124 130
JAPAO 298 290 3019 2969 2904
BARCA 676 670 631 694 601
EUA 6.924 6.805 6.689 6.312 6024
OUTROS 4090 4.00 3.965 3.950 4010
TOTAL 28.339 28.092 28.073 27.651 27.126
FONTENCA,ECF,MERCON

Empresas associadas que forneceram informacaoes para o boletim:
- Unicafé Cia. de Comércio Exterior (Mercado, diferenciais).

- CECAFE — Conselho dos Exportadores de Café Verde do Brasil.

- Valorizacdo Empresa de Café S/A.(Mercado, diferenciais).




